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KẾ HOẠCH 

 thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" 

----- 
 

Thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" (sau đây viết tắt là 

Kết luận 50), Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo đảm triển khai thực hiện Kết luận 50 nghiêm túc, chặt chẽ, đúng thời 

gian, lộ trình, có chất lượng; với quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, 

hiệu quả của cả hệ thống chính trị trong tỉnh. 

- Tiếp tục phát huy sự chủ động, sáng tạo trong đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với đổi mới 

phương thức lãnh đạo của Đảng, xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa; bám sát thực tiễn để xem xét triển khai những mô hình phù hợp, 

hiệu quả. 

2. Yêu cầu  

- Bám sát các yêu cầu của Kết luận 50, Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và các đường lối, chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo việc tiếp tục đổi 

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống nhất của Trung ương; đồng 

thời, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của từng cấp, từng ngành, từng địa 

phương; xác định rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân, nhất là người đứng đầu. 

- Quá trình thực hiện phải kết hợp hài hòa, hợp lý giữa tính đặc thù và tính 

phổ biến, giữa kế thừa, ổn định với đổi mới, phát triển; tích cực, chủ động nhưng 

không nóng vội, chủ quan; những việc đã rõ, thống nhất trong tập thể lãnh đạo thì 

thực hiện ngay, những việc chưa rõ, phức tạp có nhiều ý kiến khác nhau hoặc đã có 

quy định nhưng chưa phù hợp thì nghiên cứu, tổng hợp xin ý kiến chỉ đạo của 

Trung ương. 
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 II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tiếp tục triển khai quán triệt, nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất ý chí 

và hành động trong các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, nhất là người đứng đầu 

cấp ủy, cơ quan, đơn vị, tổ chức trong lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. 

Tiếp tục hoàn thiện mô hình tổ chức của hệ thống chính trị, xác định đầy đủ, chính 

xác chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính 

trị từ tỉnh đến cơ sở theo tinh thần Kết luận 50. Căn cứ vào quy định và hướng dẫn, 

mỗi cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan, đơn vị phải có kế hoạch, lộ trình cụ thể để 

thực hiện trong giai đoạn 2023 - 2030. 

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong hệ thống chính trị. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Lãnh đạo, chỉ đạo sơ kết, tổng kết các mô hình tổ chức của các chính 

quyền địa phương: Mô hình thí điểm chính quyền đô thị; mô hình hệ thống chính 

trị cấp xã; cơ chế bảo đảm dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện; tổ chức bộ máy của 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng và 

Nhà nước giao nhiệm vụ. 

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan chủ trì: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 - Cơ quan phối hợp: Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; các cơ quan 

chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các đảng đoàn trực thuộc Tỉnh ủy; Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh 

ủy; các hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi có định hướng, hướng dẫn của Trung ương. 

3. Tiếp tục rà soát kiện toàn cơ cấu bên trong của các cơ quan chuyên trách 

tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Thường 

vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Báo Quảng Ngãi, Trường Chính 

trị tỉnh theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.  

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh 

ủy; Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các sở, ban, ngành, đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và 

Doanh nghiệp tỉnh; Báo Quảng Ngãi, Trường Chính trị tỉnh.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 
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4. Tiếp tục khẩn trương nghiên cứu các văn bản quy định của Đảng và Nhà 

nước để kịp thời sửa đổi, bổ sung Quy định về số lượng cấp phó trong các cơ quan, 

tổ chức của hệ thống chính trị. Rà soát chức năng, nhiệm vụ còn trùng lắp, giống 

nhau ở các cơ quan, đơn vị để bố trí lại, sắp xếp tinh giảm các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện phù hợp thực tiễn và quy định của 

Trung ương; phấn đấu đến năm 2026 giảm ít nhất 01 cơ quan chuyên môn cấp 

tỉnh; mỗi huyện, thị xã, thành phố giảm ít nhất 01 phòng chuyên môn trực thuộc 

Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh 

ủy; Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

các đảng đoàn trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, 

thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Báo Quảng Ngãi, Trường Chính trị tỉnh.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và những năm tiếp theo (theo hướng 

dẫn của Trung ương). 

5. Hoàn thiện danh mục vị trí việc làm cùng với khung năng lực, bản mô tả 

vị trí việc làm của hệ thống chính trị theo quy định của Trung ương kết hợp với lộ 

trình tinh giản biên chế theo Kế hoạch quản lý biên chế giai đoạn 2022 - 2026 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Kế hoạch số 154-KH/TU ngày 30/11/2022). 

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Ban Chỉ đạo quản lý biên chế thống nhất của hệ thống 

chính trị tỉnh; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Đảng đoàn 

Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; các đảng đoàn 

trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ 

quan và Doanh nghiệp tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy; Báo Quảng Ngãi, Trường Chính trị tỉnh.  

 - Thời gian hoàn thành: Từ nay đến năm 2026. 

6. Cụ thể hóa nghị quyết của các cấp ủy, tổ chức đảng; thể chế chủ trương 

của Đảng về tổ chức bộ máy, biên chế, quản lý công chức, viên chức, khuyến 

khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung... bảo đảm kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất, liên thông. Tiếp tục phân cấp, phân quyền hợp lý giữa cấp 

tỉnh và cấp huyện, giữa cấp trên và cấp dưới, gắn quyền hạn với trách nhiệm; quy 

định rõ cơ chế phân cấp, ủy quyền. Hoàn thiện cơ chế kiểm soát quyền lực theo 

hướng tất cả quyền lực đều được kiểm soát, bảo đảm mọi hoạt động của cơ quan, 

đơn vị, tổ chức và cá nhân đều thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, công 

khai, minh bạch, hiệu quả. 

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Đảng đoàn Hội 

đồng nhân dân tỉnh; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các 

đảng đoàn trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ Đảng ủy 
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Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy; Báo Quảng Ngãi, Trường Chính trị tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

 7. Hoàn thiện việc tham mưu ban hành Bảng chức danh, chức vụ tương 

đương của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở. 

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Tỉnh ủy.  

- Thời gian thực hiện: Sau khi Ban Tổ chức Trung ương thẩm định. 

8. Triển khai thực hiện quy định số lượng cán bộ, công chức cấp xã phù hợp 

với quy mô, dân số, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; chính sách ưu đãi 

để phát hiện, thu hút, trọng dụng nhân tài vào làm việc trong hệ thống chính trị. Cơ 

chế chính sách đối với người chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp, kiện 

toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo quy định của Trung ương và phù hợp 

với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan chủ trì: Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh 

ủy; các đảng đoàn trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, 

thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Báo Quảng Ngãi, Trường Chính trị tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Khi Trung ương ban hành chính sách. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, thanh tra của chính 

quyền các cấp; giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân, Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong thực hiện sắp xếp tổ 

chức bộ máy, quản lý biên chế, cán bộ, công chức, viên chức. 

- Phân công chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Đảng đoàn Hội 

đồng nhân dân tỉnh; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các 

đảng đoàn trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy; Báo Quảng Ngãi, Trường Chính trị tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung 

trong Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực 

hiện bảo đảm đạt kết quả. 

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân 

tỉnh chỉ đạo xây dựng các đề án để thực hiện các nội dung theo trách nhiệm đã xác 
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định trong Kế hoạch này và xây dựng cơ chế, chính sách để giải quyết đối với cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động dôi dư sau khi sắp xếp lại tổ chức bộ 

máy trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định để thực hiện. 

3. Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan có liên quan chủ động xây dựng 

đề án đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả để thực hiện. 

4. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy theo chức năng, 

nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 

tổng hợp, báo cáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo; kịp thời 

báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề phát sinh ngoài Kế hoạch này. 

 

Nơi nhận:  
- Bộ Chính trị; Ban Bí thư (báo cáo), 

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Bộ Nội vụ (báo cáo), 

- Vụ Địa phương II, BTCTW (báo cáo), 

- Các đồng chí Ủy viên BTVTU, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,  

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn, 

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các sở, ban, ngành,  

  đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Trường Chính trị tỉnh, Báo Quảng Ngãi, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- VPTU: CVP, PCVP; P. TH, 

- Phòng TC-CB, BTCTU, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M TỈNH ỦY 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hồng Minh 
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